

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 888  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wybiodet oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałku i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

## Dłaczego jedynka jest niepopularna

Nie ulega wątpliwości, że najpopularniejszym w Polsce człowiekiem jest marszałek Piłsudski. Z jego obrzydliwą popularnością porównać w rządach przeciwieństwo ogromna niepopularność t. zw. „bloku bezpartyjnego” czyli „Jedynki”, a więc ugrupowania, które za sztyl wzięło sobie właśnie najpopularniejszego w kraju imię.

W czem tkwi przyczyna tego osobliwego zjawiska, że ludzie bynajmniej nie utożsamiają „Jedynki” z Piłsudskimi, że nie dają sobie tej tożsamości mówić, że, dając marszałka zaufaniem a nawet uwielbieniem, zgoda tego zaufania swojego nie przelewają na „Jedynkę”, a nawet wręcz żywią ku niej niechęć i antypatyki?

Z wielu przyczyn, które ten szczególny objaw wytworzyły, dwie zwłaszcza biją w oczy.

Przedwzyskaniem prawie ani jednej listy kandydackiej „Jedynki”, których nie była oszczędna nazwiskami jakiegoś „przedchodnia politycznego” lub nawet „wedrowca politycznego”, który dużej partii przewedrował, zanim znalazł drogę do... czwartej brygady.

Ważny np. listę kandydatów „Jedynki” w okręgu Nr. 41 (Kraków-miasto): dawny poseł chadecki z tegoż okręgu p. Mianowski figuruje na niej jako kandydat „sanacyjny”. Łatwo zrozumieć, że niepodobna wymagać od wyborcy, aby swoje uczucia, jakie żywi ku marszałkowi Piłsudskiemu, przenosił właśnie na p. Mianowskiego.

Nie inaczej rzecz się ma w sąsiednim okręgu Nr. 42 (Kraków - Chrzanów - Oświęcim - Miechów - Olkusz). Tu znowu na liście kandydatów „Jedynki” widnieje p. Gawlikowski. Ten p. Gawlikowski nazywał się dawniej Małupa; pod tem nazwiskiem był wybrany posłem na Sejm ustawodawczy i dopiero potem, że sobie zmienił na Gawlikowski. On to właśnie w Sejmie ustawodawczym był referentem ustawy o zmianie nazwisk. Ale nie w tem rzecz, że sobie zmienił nazwisko, lecz w tem, że jeszcze łatwiej zmienia swą przynależność partyjną. Zięć p. Świerzyńskiego, endeckiego, prezesa ministrów za czasu Rady Regencyjnej pod okupacją niemiecką, był p. Małupa-Gawlikowski z początku emporowcem, potem piastowcem, teraz wreszcie został „pomajowym piłsudczykiem”.

Ale kto wie czy nie silniej jeszcze odpycha ludzi od „Jedynki” inny objaw. Oto „blok bezpartyjny”, po raz pierwszy pojawiwszy się na arenie wyborczej, puścił się w pogon za mandatami w sposób dotąd nie praktykowany. Całą swą siłę czerpie on jawnie i bez ostentacji z presji władz. Wojewodowie, starostowie, policja państwowa, szefowie urzędów — forsują „Jedynkę” tak ostro, tak się starają ją narzucać, że musiało to wyborców zrazić. Im silniejsza presja, tem silniejszy odpór wewnątrz. Ludzie, których nie zraziły nawet brak

## Albo niskie płace albo napędzenie za urzędu

Wracamy jeszcze do niedzielną mowy p. wicepremera Bartla w Krakowie. Im dokładniej się w nią wczytamy, tem więcej znajdujemy się w niej poddaw do krytyki i to krytyki rzeczowej, wywołanej pewnymi słowami p. wicepremera.

Pisałmy już onegdaj, na temat niewyjątkowo optymistu p. wicepremera co do bilansu naszego bilansu handlowego. Jeżeli p. Bartel z całym spokojem mówi, że nie przeraża go nawet myśl, że deficyt ten podniesie się do 50 milionów — rozumie się miesięcznie, to widocznie budżet on na tej „odpowiedzialności”, która teoretycznie ciąży na rządzie, praktycznie zaś nie przeszkadza mu w robieniu, co mu się podoba. Mówił jednak p. Bartel o kwestii urzędniczej, która uświ w następujących słowach: „Głównym reasonem jest przeprowadzić redukcje etatów chociażby w 40 procentach, niż dopuścić do zachwiania równowagi budżetowej. Dopóki nie będą odkryte nowe źródła dochodów, których mi sami w braku popomocniczo stwarzać nie możemy, stała polnawo bytu urzędników jest niemożliwa”.

A więc jedno z dwójga: albo napędzić 40% urzędników albo utrzymanie głodowych plac. Teraz rozumiemy, dlaczego rząd zwleka ze stabilizacją urzędników, gdyż ta stanęłaby na przeszkodzie przy usuwaniu masowem. Warunkiem więc polepszenia bytu urzędników jest odkrycie nowych źródeł dochodów, czyli zwiększenie podatków. Czy p. wicepremer sądzi, że przy obecnym naszym budżecie jest zwiększanie podatków miejsce na dalsze podwyższenie podatków? Jeśli między budżetem na r. 1927/28 a na 1928/29 jest różnica około 600 milionów, gdzież miejsce na nowe źródła dochodów, kiedy obecnie funkcjonujące mogą być utrzymane w stanie płynnym tylko zapomocą zwiększenia liczby egzekutorów i zapomocą „biur informacyjnych”, o których ministerstwo skarbu ogłasza komunikat wystrzymujący porównanie ze znanym zapętlaniem: „...ma-

co to jest lejtnant?”

P. wicepremer Bartel, który tak rozważa nie badz rzeczami natury gospodarczej, wy doskonałe, jakie znaczenie dla życia gospodarczego ma konsumpcja wewnętrzna; że jest ona daleko ważniejsza i daleko skuteczniejsza środkiem dla odbudowy gospodarczej anihilacji produkcyjną na wyw. Wobec tego dziwnie jest, że przy najmniej powinno być — jakościowo grom konsumentów, która tworzą urzędnicy, na ograniczenie konsumpcji albo wskutek niskich plac albo wskutek utraty posady. Jedną ręką rząd chce ograniczyć bezrobocie — zapowiada to p. Bartel w swej mowie rządowej, a środkiem ma być 100 milionowy kredyt na roboty publiczne, drugą zaś ręką stwarzać nowe kadry bezrobotnych i to z „oszczędnością”, mniej jeszcze zdolnej do walki o byt niż bezrobotni fizyczni.

Można zrozumieć, jakie wrażenie zrobiły powyższe słowa p. wicepremera na reszty urzędniczej, zapamięłającej w niedziele Stary Teatr. Urzędnicy słuchali i — musieli milczeć. Mówił przecież wysoki szef; spodziano na ich zachowanie się szefowie miejscowi, trzeba było panować nawet nad młną i nie dać sobie uwieść z twarzy wrażenia, jakie zrobiło ultimatum: albo niskie płace albo forą z urzędów. Nie przypuszczamy, aby odpowiedzia na to ultimatum mogło być głosowanie na i przez urzędników, dla których cyfra ta oznacza utratę wszelkich nadziei na rychłe polepszenie.

## Głosujcie na liście Nr 2

## Przeciw wstretnym metodom walki wyborczej

Przeciwko szalawj oskarżeń religijnych, mianowicie w obecnym okresie przedwyborczym, wystąpiła katolicka „Gazeta Robotnicza” z artykułem trzęsącym, siłą tym razem w obronie jednego z redaktorów Korfanek-klerykałki „Poloni” — rzecz jasna nie z sympatji dla Korfanego, lecz z obrzydzenia wobec takich metod!

Mianowicie pisze pod adresem sanacyjnej „Polski Zachodniej”:

„Ordynarne wysiłki sanacyjnej agitacji wyborczej nie są anią nową w życiu przywilejów swoich przedwyborców. Oto zarzucano m. in. „Polska Zachodnia” redaktorowi „Poloni” Zabawskiemu, że ożenił się z ewangeliczką, że wychowuje swe dzieci w wyznaniu ewangelickim. Takimi metodami zwalczając się piśmiem narodowe i katolickie na Śląsku, ku uciesze nacjonalistów niemieckich.

Przypadkowo znany rodzinie żony redaktora „Poloni”. Należy to do najwięcej zna-

nych polskich rodzin na Śląsku Cieszyńskim, do tak zwanej awangardy polskiej na kręśach. Miast odnosić się z uznaniem do rodzin ewangelickich, które oparły się skutecznie próbem germanizacji, obrzuca się że za to blolem. Są to prawdziwie endeckie metody.

Ale „Polska Zach.” winna, miast krytyczną na ewangelików, rozróżnić się we własnej redakcji, bo i tam siedzi ewangelik, chociaż nie przeszkadza mu to być dobrym Polakiem. A na katolicko-moralnej liście sanacji moralnej maszeruje za ks. Londzina ewangelik Biebek, dawniej zacięty wróg ks. Londzina, gdyż tenże zwalczał ewangelików Polaków w gorzej od „Polski Zachodniej”.

Moglibyśmy sobie jako socjaliści kpić z tych chrześcijańskich metod wyborczych, gdyby te metody nie przybrały już form wręcz nieprzyzwyczajonych i wstretnych — a rzadkich tu na Śląsku.

Jak właściwie zamierza zareagować Syndykat Dzielnicarzy na takie metody?”

W zupełności, oczywiście podzielamy zdanie redakcji „Gazety Robotniczej”, że odrzucając jest walka tego typu i nie jej usprawiedliwić nie może!

Ale, skoro już ta sprawa znalazła się na widoku publicznym, trudno nazwać poprawnym fakt, że p. Z. pracuje właśnie pod flagą chadek, gdzie ponieważenie osób innego wyznania bywa rzekła.

programu, czują się do żywego dotknięci wywierana na nich presja.

Nie należy do rzadkich wypadków, że narzeczony powiada do narzeczonych: „z toba się żenie, ale nie z twoją familją, od tej chce być zdaleka”. I w polityce coś podobnego zdarza się niekiedy.

# Podnieta do wzrostu drożyni

Decretem prezesa Rzeczy 14 lutego ustaloną ciekawą i skomplikowaną nazwą, o prawie wszelkich celnych wadze obecnie obowiązującej nowej waluty, wprowadzono dekretom sializacyjną z 13 października 1927.

Wedle tego dekretu cła mają być przeliczone w trojaki sposób: 1) niektóre towary będą płacić pełną kwotę złotych w złości it, zamiast 1 z. o. obiegowego 1.72 zł, 2) niektóre towary będą płacić cła od wartości, zbytkow z cła, 3) inne towary znowu zachowają dotychczasową stawkę.

Jaka stawkę z powyższych trzech zastosowano do poszczególnych towarów przywiezionych z zagranicy? Pierwszą najwyższą stawkę, podniesioną o 72%, ma zastosowanie do owoców (pomarańcze, winogrona, owoce suszone), warzyw, wyrobów cukielicznych, ryb, obuwia, futer, rekawiczek, zaleritji, kwiatów, drogich kamieni, porcelany, szkła, luster, środków leczniczych, instrumentów muzycznych, jedwabi, dywanów i t. d. Druga stawka it, podwyżka 30% obejmuje towary nieobjęte pożyczkami 1 i 3. Trzecia stawka it, bez powyższych obejmuje: kawę, herbatę, kakao, ryż, mąkę, cukier, masło, wodę, sferdnie (względnie artykuły szlachetne), zbytkow z cła, wosy, kossy i sierpy, zelazo, kazy młylnskie it.

Szczegółowo bę przypisać należy naturalnie tym pozycjom, do których zastosowano podwyżkę 72 względnie 30%. Są to przeważnie przedmioty zbytku, ale oprócz nich także artykuły codziennego użytku. Zrozumiała i naturalna jest rzeczą, że rząd walorując w pełni wysokości cła od wartości, zbytkow z cła, a nie, a nie, natomiast trudno zrozumieć, z jakiej racji środki lecznicze i chemikalia mają być tak silnie podrożone, kiedy każdy wie, że są szpecyfyki, które tylko zagranicą, można otrzymać. Czy słuszne jest,

aby np. aspiryne postawiono na jednym poziomie z jedwabiami, szlachetnymi, brylantami czy kwiatami sztucznymi?

Nowa tarifa uwzględniła też warunki żyłowe u nas, które z ryżu, kawy, herbaty, sfiedzi it. zrosły artykuły masowego użytku i dlatego nie zostały dotknięte rozporządzeniem waloracyjnym. Natomiast inna jest rzecz, czy handel zrobi te różnice, jaka zrobił rząd między towarami, czy też raczej przy tej okazji wydukać cenę powyżej normy dopuszczalną faktycznie podwyżka cel. Ze to obawy nie są płonne, wynika z tego, że wedle pewnych doniesień Lewiatan wydał odezwe do światła kupieckiego, w której wyzwa, aby podwyżki cel nie użtyto dla sfiedzkiej podwyżki cen. A więc z kompetentnego źródła wynika, że możliwość taka zachodzi, czyli że na konsumpcję spodynie nowy podatek pośredni.

Rozporządzenie waloracyjne wchodzi w życie w 30 dni po ogłoszeniu. Maja więc kupcy pelny miesiąc czasu do przeprowadzenia nowych kalkulacji, a tych właśnie konsumenci maja powód się obawiać na podstawie smutnych doświadczeń z przeszłości.

Pozatem waloracja cel ma też znaczenia dla polityki zagranicznej. Gdy przed kilku dniami nowajla się pierwsza urzędowa wiadomość o waloracji, podniósł się gwałtowny protest w pralicy niemieckiej i czeskiej. Szczególnie pierwsza wskazuje, że waloracja stałe się wielkiem utrudnieniem w zawarciu traktatu handlowego z Niemcami, gdyż waloracja jest inną formą odpowiedzialności przez rząd polski, celi „bojowych” wobec tych państw, z ktorimi Polska ma traktaty handlowe. To zaprzatywanie niemieckie jest aktualnie szczególnie obecnie, gdy rokowania traktatowe 1 bez waloracji cel nie okazują żadnych postępów.

## TOWARZYSE! TOWARZYSEKI ROBOTNIKI! ROBOTNICIE!

We czwartek dnia 16 bim., o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w Domu Robotelczym w Podgórze, plac Serkowskiego 10, z udziałem orkiestry i chóru

## PUBLICZNE ZGROMADZENIE WYBORGZE

Referuj: tow. Dr. Bobrowski, tow. r. m. Ziller i tow. Józef Mazur.

Mieszkańcy Podgórze stawili się licznie!

## Zgon Asquitha

Dnia 14 bim. zmarł długoletni przywódca liberałów angielskich i premier Asquith w wieku 76 lat. Z nim schodzi do grobu w jeden z historycznych polityków, która przez pół blisko wieku w dalekiej Anglii, a w ostatnich latach w dziełach świata odgrywała pierwszorzędną rolę.

Asquith, jak wielu innych wodzów politycznych w Anglii, był zdet z stanu adwokackiego. W młodym wieku, bo już w 1886, mając 34 lat, zostaje wybrany do parlamentu, gdzie pod rozkazami „wielkiego starca” Gladstone uczy się wielkiej polityki. A czczy się z takim skutkiem, że już w r. 1892 po raz pierwszy zostaje ministrem, pomagając swym wystąpieniem do obralenia gabinetu konserwatywnego markrabiego Salisbury'ego. Wielką jego karierą datuje się od r. 1905, gdy w gabinecie liberalnym Campbella—Bannermana o-obejmuje teke ministra skarbu, zaś w trzy lata później sam zostaje premierem. Były to czasy dla liberałów i Asquitha, a wyjątkowo, w roku 1911, w widowni, przeprowadzając wbrew żbde lordów swe sławne ustawy podatkowe i podkopując znaczenie Izby Wyższej przez gruntowną jej reformę.

Już w pierwszych latach polityki pracy okazało się, że między Asquithem a Lloydem Gemmem przyside do rywalizacji o przewodnicstwo w partii liberalnej. W roku 1915 Asquith przyzwyczajony wojnie światowej odegrał bierną rolę; podał się w zupełności woli ministra spraw zagranicznych Edwarda Greya, który ga podstawie zatanej przed parlamentem umowy zwiazał Anglie sojuszem z Francją i zdecydował się na wystąpienie u jej bokiu w chwili, gdy Niemcy przez pogwałcenie neutralności Belgii zarozili bezpośrednio wybuch kanlowanu.

Asquith do r. 1916 niesławiał godność premiera. W tym roku został obalony przez „rewolucję palacową”, która urządził Lloyd George, aby sam stanął na czele gabinetu koalicyjnego. Asquith z-trzymaj wprowadzić w tym gabinecie teke ministra skarbu, ale stracił przewodnicstwo partii liberalnej, o ktorej jeszcze przez kilka lat berskutkowsom, w międzywzględnych wzorach do kapitalizacji wobec „czarzędzi z Walli”.

Ostatnie lata Asquith spędził pozta życia politycznem. Karł minował go lordem i nadal mu tytuł earla (hrabiego) Oxfordu, z czem było polozczenie powołanie do Izby lordów. Tu naturalnie stary liberal wkrót konserwatywnych lordów nie mógł odgrywać żadnej roli. Żył też w zżyszu domowem, w międzywzględnych stosunkach finansowych, ka angielskiego. Z Asquithem umarli ostatni przedstawiciele prawdziwego liberalizmu, nieznającego kompromisów. Następcy jego sztuki te doskonale znają i uprawiają, lo też zapłacił utratą prawie całego swego znaczenia w narodzie.

# Ruch spółdzielczy spożywczy a wybory

Da niedługo, kto przeczyta tytuł powyższy, wydać się może dziwotem zastawienie ruchu spółdzielczego z akcją prawno-państwową. Jaki są wybory do Seimu i Senatu, zwłaszcza, że przyzwyczajaliśmy się traktować ruch spółdzielczy jako ruch polityczny.

Tymczasem spółdzielcom, nie tylko kierownikom, ale i członkom, winno ogromnie zależy i zależy na wynikach wyborów do Izb Ustawodawczych.

Zaraz to wyjaśnimy.

Ruch spółdzielczy spożywczy jest ruchem, — zmierzającym do zmiany ustroju społecznego z prywatno-własnościowego na społeczno-zrzeszeniowy. Spółdzielczość spożywców jest ruchem masowym klas upoślonych, zrzeszających się celem walki z prywatnym kapitałem o panowanie na terenie gospodarstw. W tej walce spółdzielczość ma bardzo skuteczną broń — a to, możność odebrania handlowi prywatnemu, a z czasem i przemysłowemu, rynków zbytu, które stopniowo są opanowywane przez spółdzielnię spożywców.

Rozwój spółdzielni spożywców zależny jest nie tylko od uświadomienia społecznego mas, ale także od stosunku państwa, władz do ruchu spółdzielczego. Państwo może swego polityką gospodarczą odzyskać w rządnianiu administracyjnym albo przyniesiony triumf spółdzielczości, albo też odpiąć go, a nawet wręcz unemożliwić pracę spółdzielni. Liberalne: Anglia, Szwajcaria, Szwecja, maja wspaniały ruch spółdzielczy, natomiast na terenach byłego Imperium Rosyjskiego — w Finlandji, Rosji, Polsce i t. d. — dopiero po upadku królów i spółdzielni się rozwija. Państwem we Włoszech rządnili i rządniją królewscy politycy przedtem ruch spółdzielczy i tak dalei.

U nas, w Polsce, nastrojony liberalnie pierwszy Sejm Ustawodawczy uchwałil ustawę o spółdzielniach, zapewniającą opiekę prawną spółdzielni, — późniejsze ustawy przynajaa spółdzielniom iści li-skałkie, biorąc pod uwagę prawdziwość żeznąi podkreślanego handlu spółdzielczego. Natomiast w Polsce za niedługo, nie tylko przy atakowane przez strę reakcyjne. Oczywiście, wyznawca ideologii kapitalistycznej w Sejmie nie może być przywójcem spółdzielczego ruchu spożywców. To też byliśmy świadkami, jak w przeszłym Sejmie, ze strony nawet przedstawicieli spółdzielczości kredytowej, ale ideologa kapitalistycznego, ks. Adamskiego, — w programie przez partyję sejmową, wystawiane były wnioski, zawierające do uchylenia i ochrony najwazniejszych zasad spółdzielczości, a mianowicie konieczności gromadzenia funduszów spo-

ecznych i niepodzielności udziałów — a lo w tym celu, aby mieć możność przekształcenia boxtarzych spółdzielni w spółki akcyjne.

Także przed niedawnym czasem wysuwany był projekt pozabawienia spółdzielni spożywców prawa przymierzania wkładok oszczędnościowych, aby pozabawić te spółdzielnie poważnych środków obrotowych i potrzeba było dużego wysiska lewoy sejmowej i czarolaczy społecznego, aby te reakcyjne zakusy utracić.

A lo to potrzeba sfiedzcy wisk słownych, ile starań dolożyć, aby zapewnić ruchowi spółdzielczemu spożywców należną reprezentację obok przedstawicieli instytucji kapitalistycznych, w Radach i Naradach państwowych, udział w kredytach i t. d.

Spółdzielcom spożywców, ich bardziej wrażliwym na to, co w dziedzinie zakonodarczej postanawia Sejm czy rząd, więcej niż Związkom zawodowym zależy na odpowiedziem ustosunkowaniu się sil społecznym w organach państwowych. Im bardziej lewicowy Sejm, Im bliżej robotników rząd — tem przychylniejszy ich stosunek do ruchu spółdzielczego spożywców, tem latwiej spółdzielniom pracować, wyierać kapital prywatny z życia społecznego.

Dlatego też członkowie spółdzielni spożywców, przyjaciele tego ruchu nie mogą głosować na kandydatów partyj, ktorých stanowiska wobec ruchu spółdzielczego spożywców jest wrogie. J. D.

## „Czerwone światła”

wyszły z druku zeszyt VI i zawiera broszure KAZIMIERA CZAPINSKIEGO: **Partja wrogów ludu pracującego!** (ENDECJA).

Cena 5 groszy, z przesyłką 15 sz.

Da nabycia u Krolewskich partyjnych, oraz w administracji. — Kraków, ulica Daniewskiego L. 5.

## Sprawy partyjne WYKLUCZENIE Z PARTJI

Antoni Buciński i Nizek Łącki pow. Krosno zostali za przynależność do innej robotniczej, z centrycznych pobudek wypluwająca działalność niegodziwym orzeczeniem okręgowego sądu partyjnego w Przemyślu wydalony z PPS.

## Prasa litewska o nocie polskiej

„Lietuvos Zinios”, omawiając note ministra Zaleskiego, przypuszczają, że poczetek rokowań będzie zerwany, jeśli czy obie strony zgodzi się na rozstrzygnięcie konfliktu litewsko-polskiego w całości, a w pierwszym rzędzie na zlikwidowanie następstw czynów gen. Żeligowskiego. Minister Zaleski zgodził się włączyć do programu rokowań tylko te zarządzenia, które interesują Polskę, jednakże taka jednostronność dla Litwy nie jest do przyjęcia. Polska przypuszczają, że w pytanie ministra Zaleskiego, czy Litwa chce rozpocząć rokowania z Litwą, należy odpowiedzieć kontroindicem: czy Polska zgodzi się na rozmowę o zarządzeniach, co do których zainteresowana jest nie tylko Polska lecz i Litwa.

# „Religia jest rzeczą prywatną“ w oświetleniu socjalistycznym a w praktyce klerykałnej

Z miną świętobliwego obrzydzenia powtarzają klerykałki nasze hasła, że religia jest rzeczą prywatną, choć wyraźna ona jedyną słuszną zasadą, że nikt nie ma prawa narzucać drugiemu wiary, że każdy sam we własnym sumieniu wybiera tych wizerów dokonywać może.

Jaki państwo, a zatem jaka gdująca w ten państwowy grupę religijną nie może nikogo przymusić do ani uposażać za wyznawanie odmiennych zapatrywań religijnych.

Odbyło okazję zwrócić uwagę na fakt, jak w sferach klerykałnych kwitnie inna, wprawdzie, ale bardzo wyraźna i co gorzej — brutale traktowanie religii, jako rzeczy prywatnej, ale należącej tyko do uprzywilejowanych jednostek, które mogą nią — według swojego widzimzię (sic) — rozporządzać!

Dzieki Agencji Wschodniej, która rozdoszła do prasy polskiej informację jednego z dzienników wileńskich, mogły szerokie sfery czytelników dowiedzieć się, że niejaki ksiądz Karjalis, Litwin wysiedlony ze wschodnich krzewów Polski znajduje w dolbie restacji za prześladowanie Polaków na Litwie kawalerski i spodziewający się widocznie uzyskania prawa powrotu, rozważał do całego szeregu rodzin litewskich na terytorjum polskim listy z żądaniem wstrzymania się od głosowania do Sejmu.

„Ksiądz Karjalis — czytamy — grozi nie stosującym się do tego polecenia, że po swoim powrocie do Wileńszczyzny nie będzie udzielał pokapłań“.

Przed komentarzem bardziej zasadniczym przytoczymy tu komentarz formalny, wyjaśniający, co skłoniło wówczas księdza Karjalisa do gróńb? Otóż część Litwinów, zamieszkałych w Polsce, pragnie brać udział w akcji wyborczej. Razd kowieńskich, rozgałęziacz się Wileńszczyzn znajduje się bezprawnie — tyko pod okupacją polską, a prawdziwie powinna należeć do Litwy kowieńskiej, stoi na stanowisku, że uczestniczenie Litwinów polskich w wyborach jest równoznaczne z uznawaniem przez nich państwowości polskiej. Widzi w tem rokos przeciwko uroszczeniu, które wysuwa. Chciałaby, aby wszyscy Litwini w Polsce bojkotowali Sejm polski. Tu stanowisko polskie nie, jak Karjalis.

Ponowad w Polsce miało przynajmniej głosowanie — wolało każdemu wstrzymać się od aktu wyborczego i wolno w tym kierunku zachęcać innych.

Ale, co to ma wspólnego z religią? Tymczasem jakiś ksiądz Karjalis już niestety ułtymym zwyciężenie uważa, że w obrębie parafii on ma wyłączne, niepodzielne prawo do religii, że to jego własność, która on może szalać, jak mu się podobno.

Dla niego za wzór postępowania może służyć sklepikarz, który, poróżniwszy się z jakimś klier-

ka o sprawy postonne, zapowiada jej, że jej nie sprzeda ani szeptym pieprzu, ani cukru, ani soli. Do takiego poniżania religii może doprowadzić zacietrzewienie księże!

Ten Karjalis, jeżeli cytowane przez nas źródło wierznie odrestę, jego listu-odkłinka, jest pościła — i nie widzieć — reprezentatywnym dla naszego miare, do jakiego stopnia może szaleć dożyć w uważaniu religii za prywatną własność, z której może dowolnie robić użytek!

## Klasa robotnicza wobec wielkich decyzji

Gdy w r. 1919 uchwalono w Waszyngtonie 32 głosami przeciw 2 konwencje o 8 godzinnym dniu pracy, mówiono wtedy petycyjnie o początku nowej ery w dziejach ludzkości. Także probadzic i rady, które niedawno mówiły o „bohaterkiej walce swoich ludów“ za demokrację i samostanowienie, mówiły w r. XIII traktatu wersalskiego o „sprawiedliwoci społecznej“, na której ma być zbudowany pałki świata.

W ubiegłych od tego czasu latki konwencja waszyngtońska stała się jednym z centralnych zagadnień międzynarodowych. Stała się ona fundamentem międzynarodowej organizacji robotniczej, na którym opierały się wszystkie poczynaia ustawodawcze w dziedzinie społecznej. Wprawdzie niektórzy państwa zwrębkali z ratyfikacji konwencji, niki jednak nie wzięli, że konwencja wejdzie w życie tak dalece, że odrzucono kilkakrotnie próby jej rewizji już od r. 1920.

W miare wzrostu reakcji wzrastała też opozycja, na której czele — podobnie jak w r. 1921 — stała Anglija. Nie mówiono wprawdzie jeszcze o rewizji art. 21 konwencji, który upoważniał Międzynarodowy Biuro Pracy do stawiania imienia 10 lat temu o rewizję konwencji — jednakże rządy przeciwne konwencji uciekały się do różnych sztuczek, aby do rewizji doprowadzić, aż to miało miejsce na konferencji w Londynie i Bernie. Wkrótce na wniosek rządu polskiego Międzynarodowe Biuro Pracy wybrało specjalną komisję, która miała się zająć trudnociami wynikającymi z niechęci do ratyfikowania konwencji. Ale i ta komisja nie osiągnęła rezultatów i w ten sposób doszło do tego, że delegat francuski na posiedzeniu Rady administracyjnej MBP w Berlinie w październiku 1927 postawił następujący wniosek: „Zgodzono się, aby dziesiąta sesja konferencji MBP zajęła się sprawą (ratyfikacji konwencji) w tym punkcie, na którym stanęła komisja do obracajacej się w czerwiec i sierpniowy względnie jego przedstawiciela p. Sokala“.

Do uchwały jednak nie przyszło, a w międzyczasie sytuacja uległa poważnej zmianie. Ponieważ jego obróceni rozprawadzenie — w rozważaniu mistrzowski, miękko, z opowaniem i malariskim dośkonale. To jest nie tylko portret, to jest naddo dokonywał obraz.

Pani Strzyńskiej paneaux Pór Roku są wielkimi dekoracjami. Autorka wytworzyła sobie styl oparty o ornamenty ludowa, zdobyczne sztuki zachodniej, własny niebysławy zmysł plastyczno-malarski i fatowni i opowanie formy wirtuozeria. Zarządza zupełnie malarstwo socjalistyczne z impresjonistycznym, drwi sobie gruntownie z naturalnej prawdy wzrokowej i plawi się we wrozkowym efekcie, w erze czynnika czysto malarzkiego kształtu i barwy, i potrafi wydobyc w działania nieoczekiwane i zaskakujące. Smałodzi jej pendzla ubiega się ze smiałością wyobraźni. Klo szasa prawdziwociowo sensu (treści czy wyrażenia, musi się przyzwodzić do jakiegoś pewnego skłoki, ale za to może najazaj idące) jest od swojej strony, kto się chce czućsz fantazja, swobodną grą plan barwnych i linii, temu dzieła p. Strzyńskiej dają substrat niewyczerpany.

Wystawa Niezależnych też dała pokaz dzieł wielkiej wariacji. Niech mi wolno będzie na dzieło portretu p. Zbigniewa Pronaszi. To dzieła najelemiej subtelności barwami, wirtuozeriaj wziętości i wyważonej kolorystyce. Przy najwzniejszej prostocie oddania kształtu jako były (problem acji) jak rzadko widywany w dobre rozmazaniu nawet u badzo sławionych malarzy) nie ma w nim nic, zupełnie nie szturczem prymitywizmu, szturcznego infantylizmu i umyslniej brzydoty były — które to skłonnoci można zrozumieć psychologicznie, ale w formie naśladow-

W mniei jaskrawy sposób, niż ukazuje ten przykład kresowy, możemy to obserwować w naszym polistwie. Zato w widmy znowu jakże osnubiwa parałalelnie religii — i to że widmy na... p. Włosa.

Księza tarnowski z racji, że Witos jest kontrkandydatem tamtejszego obozu klerykałnego, podają go za nie-powinowanego kłobu, niemajd za heretyka. Inaczej dzieje się w Krakowie, gdzie placowidz idła reka w reke z klerykałkami. Teo-pologowie dowodzą, że p. Witos jest katolikiem nieskazaliny.

Stawrza to widok jakiegoś katolicyzmu, jak powielidzielnymi rozparcelowanem przyzem p. Witos ma czysła hipotekę w ziemi krakowskiej, a zaszargana w tarnowski.

Waż w r. 1921 upływa termin 10 letni w którym MBP miało zdać sprawadanie o wyniku wejścia konwencji w życie, jasną jest rzecz, że od tego sprawadania zależy powaga a nawet byt MBP. Z tego powodu postanowiono wybrać nową komisję specjalną dla hadania sprawy czasu pracy.

Zdaowało się więc, że sprawa jest na dobrej drodze, że nadzawoz się do ograbwonego znaczenia. Oto rząd angielski odswiadził, że zadocznica odrzuci ratyfikację konwencji waszyngtońskiej i żada, aby sprawa jej rewizji była postawiona na porządku dzienym najbliższej konferencji Rady administracyjnej MBP. Jest to niestychany atak na prawo robotnicze, na spokój w ruchu przemysłowym całego świata. Każdy zdaje sobie sprawę, że klasa robotnicza nie przynie do specjalnego narządzenia 8 godzinnego dnia pracy i że znaczonej sobie walki wycięgnię na przetrzesse konsekwencje.

Sprawa ta ma znaczenie nietylko społeczne, ale i historyczne. Wynika to jasno z odswiadzenia delegata niemieckiego Hermana Millera, że deklaracja rządu angielskiego jusczyz wszystkie kilkadziesiąt lat stosunku między robotnikami a pracodawcami.

## Kandydatura Hoovera

Znany „życiociel Europy“, obecny minister handlu Hoover odswiadził, że przyjmuje kandydaturę na prezidenta Stanów Zjednoczonych jako następcę Coolidgea. Postawił jednak następujące warunki: 1) aby wydatki na wybory były jak najmniej, 2) aby z każdego datku na wybory najdokładniej się wyliczone. Pozatem Hoover obowiazuje się kontynuować politykę Coolidgea. Dotychczas z pruli republikańskiej zgłoszono 2 kandydatury: Hoovera, Currisa, Wallisa i Watsona. Z prósród nich konwent narodowy wybierze jedno.

## WYSTAWA W TOWARZYSTWIE SZTUK PIĘKNYCH

Na bieżącą wystawę składają się dwie zbiorow: p. Czernewi i p. Strzyńskiej i wystawa niezależnych.“

P. Czernewica występuje z większym dorobkiem: pejzaż czysiy, pejzaż ze szlafszem i portrety. Akwarelowe i olejne studia z podróży i z kraju. Wszystko stanowi duży liczebnie i wysoki od do poziomu dorobek. Akwarele artysty tego znane są oddawna ze swego pięknego wykonania, szlachelnego smaku, mała wiele żalc akwarel p. Weza, ale swoim zmiennie nile. Żywe, kolorystycznie dzwicznie harmonie. Ten same żalc ma i wieszke olejne krajobrazy, odznaczające się pięknem przeprowadzeniem światła słonecznego, dyskretnem — choć powiedział: nie wyluczam poza warunki wzrokowe pejzażu umieszczeniem szlafszu — a więc dośkonalem wstawieniem szlafszu w perspektywę świetlną i powietrzną, w przestran, w przestrzeń. Innowat.

Portrety wylubia się swa efektowna faktura i znakomita charakterystyka. Są to rzeczywiście dzieła dużej wartosci artystycznej — i cieszą się wielkim uznaniem, podobnie jak i zdawna kupowne pejzaże. Pięknie przeprowadzono perłowy koloryst jest ich pierwszorzędna zaleta. Wśród nich uderza widza szczególnie znakomite studium luminiżystyczno-portretowe portret „Ks. F. Luk-trudny problem, jak bezpośrednio światło, usto-

owej są świadectwem ubdstwa, niestety zbyt często wywoławany.

Wielkiej kultury i wartosci są pejzaże p. Rafała Malczewskiego; można o nich powiedzieć, że są stylizowane, można to określzić jako korrelaty malarskiego pojęcia danego kraju (z jego wszystkimi właściwociami, wybitnie np. meteorologicznie-mi) wzrokowem środkiem oddanego. Na każdy sposób trzeba przyznać tym pracom najwyższy poziom artystyczny.

Dalej odznaczają się wysokim wyrazem nastroju i świadoma gama kolorystyczna dwa „Wspomnienia“, obrazy p. Benschla. Widzimy sumienne prace p. Czernewskiego, piękne harmonie kolorystyczne kwiatów p. Augustynowiczówny, dośkonale prace (zwłaszcza Sw. Anna) p. St. K. Daniel, interesująca „Walka byków“ p. Detkego, Generała „Polewanie z sokolami“, Hollanna znakomite „Marzenie“, Karsztyniewicz ułtymowane i umiejające portrety, szczególnie ubawony w charakterystyce, wyrazie, rysunku i czynym pokait.

P. Miodowna wystawia niezwykle dziełny portait. p. Muller pejzaże na poziomie zawsze wysokiego stylu, p. T. Niesiolowski studja idące z przedem zachodniej sztuki, podobnie p. Rutkowski (charaktery graczy), p. Szere. St. wielką pracę dekoracyjną o zupełnie nowem zestawieniu stylowem. — Wadliwosci mistrzowski akwarelowe pejzaże realistyczne o mistrzowskiem poczuciu waloru, Wodznolowskiego, dzielna jak zawsze praca „Wspomnienie“ i wielu innych.

A innych wiele, których zawsze pragnielibymy wieciez brak; szkoda, że nie nie nadawali.

Br. Olszewski.



**U W A G I**

**Ksiądz a polityka**

Jak swego czasu donosiłmy, arcybiskup wileński Jalbrykowski zakażał księżem swą diecezją kandydował do Sejmu. Mimo tego zakazu ks. Borodziej wystąpił w okręgu Świełajana własną listą, która — nawiasem mówiąc — została uwieczniona. Za tę niefortunną — spójnaka ks. Borodziej surowca kara arcybiskupa odebrał mu prawo pełnienia funkcji kapłańskich w całej swej diecezji i nakazał mu diecezję opuścić.

Jaką więc wartość ma ksiądz jako „przedstawiciel ludu”, kiedy biskup może go każdej chwili ukarać za jakikolwiek objaw samodzielnego politycznego? Jeden biskup (Wałęga) odkomenderował swych księży do kandydowania, drugi karze ich za to samo, — miała jedynostkę okazję do zastanowienia się, czy ksiądz, jednostka zupełnie nie-samodzielną, może być wyrazicielem woli wyborców i czy wogóle powinien wtrącać się do polityki.

— 0 0 0 —

**Mowa p. Witosa**

**a figiel „Głosu Narodu”**

„Głos Narodu” hardzo, jak mu się wydaje, przebiegle postąpił z jawnąową mową p. Witosa. Schował pod sukno odnośne depesze PAT. Nazarowicz rozczarował się w prasie... Jest ta wiadomość i w „Kurjerku Ilustrowanym”! Temu można przypisać kazejkę... Ale tu nie „Kurjerek” pełnił obłąę, aby ćmić czytelników, tylko organ ks. Piowarczyka przebiegł dość mądrego wzroku świadomego przytomny.

Zaraz następnie znajduje się w tymże „Głosie Narodu” zapewnienie p. Witosa, że żadnych obelg na urzędników nie muoiał.

Postawiamy tę aktualną sprawę — otwartą. Natomiast z przeszłości pamiętamy, jak p. Witos jako premier przysiał był delegację urzędników, skarczających się na niedostateczne opozycje: „Bedzie gorzej!” i Biżanowski tak dumnie, jak znana z biblii odpowiedź jednego z dynastów żydowskich skarczającym się na surowe rzędy: Będę was być kaferkami!

„Głos Narodu” czując, że w osobie p. Witosa mał chędcy nęzbady dla urzędników pomegnęo partnera, podnosi, że na liście chadeckiej zostały zarezerwowane miejsca dla przedstawicieli urzędniczych. Lista jest wprawdzie obłożona na słoniskoni ziemskie, ale czy miejsca te nie okęzają się... kszęjąowem?

**Wiadomości polityczne**

**ODMOWA ROSJI DLA GENEWY**

Kosia odrzućca zaproszenie Ligi narodów do wskazywania osób, które mogłyby być mianowane członkami ekonomicznego komitetu doradczego.

**PRZED ROZBIECIEM SIĘ KOALICJI W NIEMCZECH**

Komisja międzykrajowa koalencji rządowej pracuje w dalszym ciągu bez przerw. Dyskusja polega na rozważaniu szczegółów poszczególnych paragrafów ustawy szkolnej. Po posiedzeniu przedstawiciele centrum i niemieckiej partii ludowej mieli odsławić, że obrady nie posuwały sprawy ani o krok naprzód ani nie doprowadziły do osłabeczenia zerwania rokowań. W ciągu dnia dziesięciu (15 min.) oczekiwania się w kołach politycznych decyzya do rozważania Reichstagu i nowych wyborów. „Vossische Zeitung” twierdzi, że prezydent Hindenburg nie ma żadnych zastrzeżeń przeciwko zarządzeniu wyborów na maj.

**KRONIKA**

Kraków, 16 lutego.

**RUCH LUDNOŚCI.** W ciągu miesięcy listopada 1927 zawarto w Krakowie małżeńsko 186 (w październiku 230, w tem chrześcijańskich 157. Urodziło się żywo dzieci 348 (338), nieślubnych było 66 (63), w czem z małżeństw żydowskich rytualnych 23 (15). Wśród żywo urodzonych było chłopców 181 (187). W tym samym okresie czasu zmarło osób 301 (279), z tymż miesiącowych 201 (191). Liczba zmarłych w szpitalach wynosiła osób 162 (147). Z przyczyn śmierci najwięcej przypadła na zwiolenie 42 i na nowotwór 37. Wśród zmarłych było chrześcijań 247, w październiku 229.

**STATYSTYKA PRZESTĘPSTW.** Według ogłoszonej przez organa polskiej statystyki, przestępczość na terenie okręgu krakowskiego w miesiącu styczniu br. wyrażała się w następujących cyfrach: zdradza ludność 13, mne przestępstwa polityczna 29, przestępstwa przeciwko władzy 42, dezercyja 9. Zakłócenie spokoju publicznego 3, wzięciego 1 i zehrzenia 214, rabunek 8, morderstwo 382, obywatel 742, bieżania 1. W tym samym czasie zanotowano 6 zaginień osób, 19 samobójstw, 30 wypadków nieszczęśliwych, w tem 17 śmiertelnych i 46 porażeń przypadkowych.

**BIŁOTO A POLICJANT.** Mieszkańcy ul. Juliusza Lea donoszą nam: Apel do magistrata o oczyszczenie naszej ulicy nie odniósł dotąd skutku, bnieśmy dalej po błocie. Natomiast policja zwróciła swą uwagę na te ulice i wysłała tam posterunkowego na oczyszczenie. Nie obojętnością społeczną przyczyni się do utrudnienia „pracy” zlodowocenia, ale na błoto pozostanie bez wpływu. A może policja dla oszczędzenia swych ludzi skłoni magistrata do zajęcia się ta ulica pod względem czystości?

**PRZERWA W RUCHU TRAMWAJOWYM.** Wczoraj koło południa w ulicy Baszowej naprzeciu gmachu wojewódzkiego zerwał się gówny przewód elektryczny, skutkiem czego nastąpiła dłuższa przerwa w ruchu tramwajowym na lini Nr 1. Robotnicy tramwajowi defekt usmali. Wypadku w ludziach nie było.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Wczoraj rano wzwano pogotowie ratunkowe do Borku Falckiego, gdzie Amalja Metzger w zamiarze samobójczym wypyla wzięła się do wody. Powodem zamachu były nieszczęśliwe rodzinne. Po zastosowaniu środków leczniczych nieszczęśliwa przewieziono do szpitala.

**PODCAŻAS PRZEDSTAWIENIA W TEATRZE ŻYDOWSKIM.** Jakis ziemieszczak podczas przedstawienia w teatrze żydowskim zoperował kiesz Henrykowy Spielwolf, zabierając mu portfel wraz z gotówką 100 zł. i dwoma weksłami na 35 dolarów.

**KRZĘDZIE.** Doroszczył demu pod liozką 6 przy ulicy Barbarskiej doniosła do policji, że w podwórca tej nieruchomości skradziono paczkę na powód. P. Wojciechowi Paprockiemu z Jawornika (Myślicze) skradziono z wozu materję na ubranie wartości 400 zł.

**POPAPRZEWIŁ.** Wczoraj wzwano pogotowie ratunkowe na Rynek Żł. 24, gdzie Stanisława Cy-

bówka (lat 26) przez nieostrożność oblała sobie nogi wrzącą wodą. Lekarz pogotowia opatrzył nieszczęśliwą i pozostawił opiekę domowej.

— 0 0 0 —

**Z TOWARZYSTWA MIŁNIKÓW KSIĄDKI.** Dniś we czwartek odbędzie się w czyniełmu Związku przemysłowego walne zebranie członków TMK. Początek o godzinie 7 wieczorem.

**STOWARZYSZENIE KULTURALNO-OSWIATOWE „OGBISKO POCTOWCOWE” W KRAKOWIE** urządziło w sobotę 16 lutego w sali „Saskiej” przy ul. Jana zabawę karnawałową z kotylonem. Tajde orodował autentyczny murzyn p. Brown.

— 0 0 0 —

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dniś we czwartek „Dama Kamelowa” w p. Starańka w roli tytułowej i dyr. Nowakowskiu jako Armandem. Z powodu wyjątkowego powodzenia sztuka Dumasa utrzymawa będzie na repertuarze nadal aż do odwołania.

**OPERETTA „NOWOŚCI.”** Dniś we czwartek poraż ostali wodewil „Dwa Złodzieje”. Wraz w plaćek teatr z powodu generalnej próby zamknięty. W sobotę 18 m. o godzinie 3:30 popołudniu po cenach całkiem anizonych od 2—1 zł. „Królów Przedmieść”. Wczoraj w sali Smełowa „Jaw deńskich Zuchów”. Wtorek będą przyeły dni do przyszłego piątka włącznie.

— 0 0 0 —

**SPORT**

**OLIMPIJADA ZIMOWA W ST. MORITZ.** Pląta 14 m. odbyły się emocjonalne wszystkich uczestników Olimpiady zawody nartarskie na dystansie 50 kilometrów. Na trzydziestym ósmym kilometrze poradził zawodnik był następcą: Erik Hedlund (Szwecja) 3 i 41 min. 20 sek.; Jonsson (Szwecja) 3 godz. 49 min. 10 sek.; Olaf Kjelbotten (Norwegia) 4 godz. 57 min. 19 sek.; Tauno Lappalainen (Finlandia) 5 godz. 31 min. 30 sek.; Arztopawlowski Andrzej II (Polska) 4 godz. 10 min. 5 s.

W rezultacie wyścig wbieg Erik Hedlund (Szwecja) w 4 godz. 53 min. 35 sek. Wraz ten był wyjątkowo uciągławy dla uczestników, że względu na obłity a zupełnie letnie powietrze. Tęże dni między godzinę 9 i 12 przedpołudniem odbył się wyścig łyżwiarski na dystansie 1500 metrów. Zwyciężył w tym biegu Thunberg (Finlandia) w czasie 2 m. 21 l. sek.; drugi Einarsson (Norwegia) 2 m. 23 l. sek.; trzeci Bialowódz (Norwegia) 2 m. 24 l. sek. (Stany Zjednoczone) 2:25.9; Blalaz (Stany Zjednoczone) 2:26.3; Jaffe (Stany Zjednoczone) 2:26.7; Farrell (Stany Zjednoczone) 2:28.8; Andersen (Szwecja) 2:27.5; Eonius (Węgry) 2:27.9.

— 0 0 0 —

**Z Polski**

**SAMOBÓJSTWO DWÓCH MŁODYCH DZIEWIĘCZAT.** U dra Kohna we Lwowie przy ul. Hetmańskiej służąca 21-letnia Karolina Frankowska,

kłóra obudwała powieszoną zadržnę swieni ciankamił szlafkami. Onegdaj 5 popoł., gdy dr. Kohn wrócił do domu, postąpił na korytarzu na wypanach gaz. Natychmiast otworzył drzwi do łazienki i uznał dwie kobiety siedzące w wannie, których głowy zwisały bez ruchu, dotykając twarzami wody. Momentalnie wy dobył on zazdżone, z których jedną była tego służąca, drugą zaś jej przyjaciółką, 17-letnią Paulina Kędziarska, wychowanka dziewczycy tej realności. Frankowska miała na sobie letnią kombinację, Kędziarska była w koszuli. Dłozżywszy zazdżone na podłodze, zamknął przewody, z których ułatniał się gaz, poczem zaważwał lekarza pogotowia ratunkowego i powiadomił policję. Przybyły lekarz stwierdził zgion dziewczętał wskutek zatrądzenia. Dochodzenia przeprowadził zastępca kierownika VI komisariatu, który stwierdził, że kobiety poeniły samobójstwo. Okazało się, że obydwo brania odważy wypily one flaszke wina, oraz flaszke rumu, poczem w stanie silnego podchłodzenia weszly do wanny, napelnionej ciepłą wodą. Znaleziono również kartkę, na której jedna napisała: „Pochowajcie nas razem... Zbyszkoo zapomniał”. Zbyszekiem tym był Zbigniew Władysław Gromski, szofer, który był nartczonym Kędziarskiej. Miał on zamiar wziąć tym razem podług Kędziarskiej przysięskę. Dwał złodzieje zostali się przy bramie, trzeci zaś... powrócił do mieszkania partnerka i znalazłszy jego wyżytkowię, napisał na ulej: „Proszę wypuścić”. Na zasiedzie tego polecenia wartownicy przepuścili nartczącego wraz z łipem. Teraz poszukuje ich policja.

**ZŁODZIEJSKA PRZYTOMNOŚĆ UMYŚLU.** — Przedwczoraj późnym wieczorem do mieszkania por. Jana Czerniaka, na terenie szpitala Ujazdowskiego w Warszawie, dostalo się trzech złodziei, którzy zabrali srebra i bieliznę stolową, garderobe i t. d. wartości 2000 złotych. Przy braniu od przybył Płaneta warta zastawia złodziejczyh. Złodzieje przysiękli. Dwał złodzieje zostali się przy bramie, trzeci zaś... powrócił do mieszkania partnerka i znalazłszy jego wyżytkowię, napisał na ulej: „Proszę wypuścić”. Na zasiedzie tego polecenia wartownicy przepuścili nartczącego wraz z łipem. Teraz poszukuje ich policja.

**ZŁODZIEJSKA PRZYTOMNOŚĆ UMYŚLU.** — Przedwczoraj późnym wieczorem do mieszkania por. Jana Czerniaka, na terenie szpitala Ujazdowskiego w Warszawie, dostalo się trzech złodziei, którzy zabrali srebra i bieliznę stolową, garderobe i t. d. wartości 2000 złotych. Przy braniu od przybył Płaneta warta zastawia złodziejczyh. Złodzieje przysiękli. Dwał złodzieje zostali się przy bramie, trzeci zaś... powrócił do mieszkania partnerka i znalazłszy jego wyżytkowię, napisał na ulej: „Proszę wypuścić”. Na zasiedzie tego polecenia wartownicy przepuścili nartczącego wraz z łipem. Teraz poszukuje ich policja.

**ZŁODZIEJSKA PRZYTOMNOŚĆ UMYŚLU.** — Przedwczoraj późnym wieczorem do mieszkania por. Jana Czerniaka, na terenie szpitala Ujazdowskiego w Warszawie, dostalo się trzech złodziei, którzy zabrali srebra i bieliznę stolową, garderobe i t. d. wartości 2000 złotych. Przy braniu od przybył Płaneta warta zastawia złodziejczyh. Złodzieje przysiękli. Dwał złodzieje zostali się przy bramie, trzeci zaś... powrócił do mieszkania partnerka i znalazłszy jego wyżytkowię, napisał na ulej: „Proszę wypuścić”. Na zasiedzie tego polecenia wartownicy przepuścili nartczącego wraz z łipem. Teraz poszukuje ich policja.

**HUMOR I SATYRA**

**CHŁOPI I KALININ**

W Rosji krąży cały szereg antyboszewickich anegdod, tak dośmiesznych, że nawet najbłżejsi komuniści z przyjemnością je sobie opowiadają. Podajemy jedną z nich:

Do Kalinina przyszło dwóch chłopów. Jeden z nich przemawiał, a drugi uparcie milczał.

Kalinin: — Jak się wam powodzi na wsi?

- Żle, Michale Iwanowiczu.
- Nieurodzaj?
- Chwała Bogu, nie można narzekać.
- Podatki zbyt wielkie?
- Wielkie, bo wielkie, ale człowiek się może przyzwyczaić.
- Może milicja robi wam trudność?
- Nie, z milicją zawsze jednako, dasz bułkę i dadządasz się z nimi jak z różdżnym bratem.

Dlaczego więc narzekacie, że się wam źle powodzi?

Nie mamy, Michale Iwanowiczu, spodni. Jak żona idzie do rzeki gdzie wypruć, to musimy w domo śdziezić jak pies na łańcuchu, bo nie masz drugich na zmianę.

Kalinin zamyslił się, ale po chwili znalazł wyjście z sytuacji:

Nie macie czego narzekać, bo są kraje gdzie chłop nie ma nawet jednej pary spodni i chodzi zupełnie nago.

- Ojczulku! a gdzie to jest?
- Naprzekład w środkowej Afryce.
- W tej chwili, chłop, który dotychczas milczał, podparł się za uchem i powiedział:
- To jam chyba sowiety są już od trzydziestu lat.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWZECZNAJĄCIE SWÓJ DZIENNIK!**

# Oblężenie bandytów w starej baszcie

Sikawki strażaków przychyliły szalę zwycięstwa na korzyść policji

W pościgu za złodziejami, którzy niedawno dokonali zuchwałego włamania do szkoły Przemysłowej policja lwowska musiała dokonać sensacyjnego

### OBLĘŻENIA BASZTY

Na walach gubernatorskich w Lwowie. Wydział śledczy od pierwszej chwili zaczął energicznie śledztwo w sprawie włamania i wreszcie doszedł do wniosku, że złodzieje ukryli czepów łupów w baszcie, na Walaach. Na miejsce wysłano wydowodzone, który stwierdził, że baszta jest rzeczywicie

### KRYJÓWKĄ PODEJRZANYCH DRABÓW.

W kilka minut policja otoczyła basztę. Widok zbliżających się policjantów podzielał

jak ploron z lasnego nieba. Zrozumieł, że sa otoczony i musi jąc ratunk. Czemprzędził wbiegł na najwyższą kondygnację i ukrył się pod stropem. Na wezwanie policji, aby dobrownie opuścić kryjówkę z głębi baszty nikt nie odpowiedział.

Policja orientując się w sytuacji, postanowiła wezwać na pomoc

### STRĄŻ POŻARNA Z SIKAWKI.

Przy pomocy drabin strażacy i policjanci dostali się do dachów okien baszty. Trysnął strumień wody, wnet z baszty rozległy się wołania, że złodzieje chcą opuścić swą kryjówkę. Niechcąc „z górnych ster” sięgającego na ziemię dobiegło znacznych policj: Józefa Szachasa, Adama Gule oraz Zdzisława Rubaella i Emila Pastuszynskiego.

### WYBUCH PŁYNEJ STALI W HUCIE. Straszny

wypadek zdarzył się w hucie „Czesznolowa” w Rakowie. Wskutek wybuchu płynnej stali zostało straszliwie poparonych i porażonych 14 osób. W oddziale stalowni odlewano w wielkiej formie podstawę do podtrzymywania walców. Zaletych było przy tej pracy kilkunastu gisierów, pod kierunkiem wicedyrektora huty p. Jędrzejewskiego oraz inż. Skródzkiego. Nagłe formę, do której nalewno rozżarzona stal, która w wielką ilość lawy stalowej wypłynęła na ziemię, gdzie znajdowała się woda. Zetknięcie się płynnej stali z wodą było straszne. Stał zaczęły wybuchać i pryskać na wszystkie strony. Śród zebranych rozgrywały się przerzajające sceny. Osoby znajdujące się najbliższe nie mogły marzyć o schronieniu się przed okropnym deszczem ognistym. Poparzonego zostało 14 osób. O okropnym wypadku świadczą fakt, że z formy wyszło 12.000 kg.

**WILKI W OKOLICY STRYJA.** W ostatnich dniach w okolicach Stryja pojawiały się stado wilków. W godzinach rannych stado zakrada się i czyha na ofiary. Ostatnio gospodarzowi Owaków wyzaryły krowę i dwie owce. W ludziach dotychczas ofiar nie było. Ludność kryje się w chatach i harkadyje wejścia do obór. Wilki przytaczają z pomocy i postępują się w kierunku granicy czesko-słowackiej

— 0 —

## Z zagranicę

**KLUB POLSKI W HAMBURGU.** W dniu 13 h. m. został założony w Hamburgu pod przewodnictwem konsula Wł. Namysłowskiego wzrównem innych klubów narodowych, klub polski przy nadzwyczajnie licznym udziale całej niemal inteligencji polskiej, zamieszkałej w Hamburgu. Celem klubu jest złączenie Polaków, mieszkających stale w Hamburgu.

**NAGRODA POKOJOWA DLA LINDBERGA.** W związku z zakończeniem serii propagandowych lotów przez pułkownika Lindberga „New York Times” dowiaduje się, iż Rada administracyjna fundacji Wilsona zamierza przyznać Lindbergowi nagrodę pokojową im. Wilsona.

## PRZEGLĄD LITERACKI

**„CZARTAK” Z 1928 ROKU** już wyszedł. Jest to wspaniały tom w octawo, pięknie bogactw alomach literacko-artystycznych. Zawiera on 216 stron poezji, nowel, dła literacko-krytycznego, oraz piękną tele wartościowych autografii. W dziele literackim wystąpiły z nowymi twórcami wszyscy Czartakowcy, starzy i nowi, a wśród Józef Brakemner, Janina Brzostowska, Wiktor Hanyz, Zofia Kossak-Szczepkowa, Edward Kowalewski, Tadeusz Szantoch, Jan Wiktor i Emil Żegadłowicz. Ilustracja tomu drzeworytu Zdzisława Gedliczki, Ludwika Mistykego i Edwarda Poradzkiego, oraz karykatury Czartakowców Zbigniewa Prosznki. Tekst autografii zawiera piękne, barwne rysunki, oparte na motywach bezkieskich takich malarzy, jak: Julian Pałat, Jan Frynkowski, S. Kowalski, L. Miskcy, J. Miroński, Zdzisław Prosznko i W. Weiss. Dział krytyczno-literacki wypetnia orientacyjną artykuł „Z lotu ptaka” J. Birkennajera i obfity przegląd literacko-krytyczny najwybitniejszych ksiąg z lat 1925—1928. Zawyma książkę ciekawą kroniką. Cena 15 złotych. Ze względu na ograniczoną ilość egzemplarzy, jakie znajdują się w handlu księgarskim można wczesniej zamawiać książkę wraz z załączoną wprost do redakcji pod adresem: Tadeusz Szantoch, Wadowice, Słowackiego 22.

## Burza w parlamencie rumuńskim

**Bukareszt, 15 lutego (PAT).** Na wczorajszym posiedzeniu Izby podczas dyskusji nad sprawą wyłączenia deputowanego Vaida-Vojevoda na przeciąg 30 posiedzeń za użycie w dyskusji obelżywych słów tenże deputowany oświadczył, iż nie ma zamiaru się bronić. Zarządzo do głoszenia, przyczem jeden z posłów stronnictwa narodowobolszewickiego przewrócił urnę z głosami.

Przy powtórzeniu głosowania uchwalono wykluczenie deputowanego Vaida-Vojevody. Po ogłoszeniu rezultatu głosowania deputowany Maniu oświadczył w imieniu sędziogrodzkiego odłamu stronnictwa chłopskiego, że deputowany tego odłamu solidaryzują się z reakcją tego deputowanego Vaida-Vojevoda i wycofują się z obrad Izby do czasu jego powrotu. W odpowiedzi na to minister spraw wewnętrznych Duca wskazał, iż ten deputowanego Maniu nie jest bynajmniej nowo, gdyż w ciągu ostatnich 8 lat powtarzał się wielokrotnie.

Tym razem nowością jest wycofanie się z obrad Izby odłamu sędziogrodzkiego stronnictwa chłopskiego, co świadczy o istnieniu racjonalizmu, czemu zaprzeczal Maniu. Minister Duca uznał, że deputowany Vaida-Vojevoda ma poza sobą piękną przeszłość polityczną, lecz ubolewał nad jego obecnym stanowiskiem.

Po przemówieniach ministra młodzież do większo ści rządowej deputowaniu sędziogrodzcy urządził manifestację na rzecz rządu. „Sprawa deputowanego, który wyrzucił urnę z głosami, będzie rozpatrywana przez komisję dyscyplinarną. Na tem samem posiedzeniu, jednym z deputowanych narodowego stronnictwa chłopskiego został wykluczony z obrad na przeciąg 30 dni.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Dama kamajowa”.  
Piątek: „Dama kamajowa”.  
Sobota: „Dama kamajowa”.

OPERETKA „NOWOSCI

Czwartek: „Dwaj złodzieje”.  
Piątek: Teatr zamknięty.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Zwane A—B 39. Początek o godz. 7 wjez.)  
Czwartek: prof. Uniw. Dr. Jerzy Smoleński: Nafta za pokój światłotłoczny.  
Piątek: doc. Uniw. Dr. H. Wilman-Grabowska: Życie pozbogobów w Indiach.

KINOTEATRY

Baszale: „Książę Selman”.  
Corso: „Władcy Libanu”.  
Nowości: „Gehena jehka”.  
Promień: „Monte Santo” (Ich troje).  
Sztuka: „Złoty fryz Cohn”.  
Uliczka: „Książę i bolszewik”.  
Warszawa: „Chłuska papuga”.

RADJO

Czwartek 16 lutego

Kraków (556 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wjezy Marceja, komunikat lotnizo-meteorologiczny. 12:05: Wygłos: „Jazet Reks”. 13:45: Transmisja. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16:40: Pogadanka dla ml.; Michł Pajka: „Pan w kacuku”. 17:20: Wygłos: „Erotyczny pierwiastek w muzyce” — wygłos: „Złoty Reks”. 18:45: Transmisja. 19:05: Komunikat rolnicy. 19:15: Rozmówce i komunikaty. 19:30: Dr. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 20:00: Transmisja z Warszawy. 20:30: Pierwszy koncert, poświęcony twórcostwu Franciszka Schuberta. 22:00: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (111 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wjezy Marceja i w Krakowie, komunikat lotnizo-meteorologiczny. 12:05: Odgłos: „Przyroda i człowiek” — wygłos: „Leon Rewerski. 12:30: Koncert dla młodzieży. 13:45: „Piłkarski warszawski”. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16:40: Odgłos: „Nasz stosunek do świata zwrzerego” — wygłos: p. Janina Maszewska. 17:20: „Wśród księzek”, przegląd najnowszych wydawnictw; omówił prof. Henryk Mościcki. 17:45: Audycja literacka: a) Stanisław Baliński, „Wrazenia poetyckie z podróży po Persji”; b) „Kartiera” żadopolniza noweli Stan. Sapotalskiego, w opr. M. Weronica. 19:05: Komunikat rolnicy. 19:15: Rozmówce z przezydium Rady ministrów „o działalności rządu”. 20:30: Koncert z Krakowa. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotnizo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:30: Komunikaty: polityczny i sportowy. 23:30: Muzyka taneczna.

## ROZPOWSECZNICIAJE „NAPRZOD”!

## Rada Ligi narodów POLSKIE ZASTĘPOWAĆ BĘDZIE MINISTER ZALESKI

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dnia 5 marca rozpocznie się w Genewie posiedzenie Rady Ligi narodów. Siódma delegacja polskiej nie jest jeszcze ustalony, w każdym jednak razie na jej czele będzie stał minister spraw zagranicznych p. Zaleski.

## Przeгляд gospodarczy

NORMALIZACJA MAKI

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Warszawa korrespondent dowiaduje w tych dniach zustanie utworzona komisja normalizacyjna na dia spraw przemianu zboża.

W tym celu ma byćdzie uczestnicząca ogólnej komisji normalizacyjnej przy ministerstwie przemyslu i handlu. Komisja będzie miała na celu ustalenie typów ziarna i maki.

POLSKA POZYCZKA INWESTYCYJNA

Warszawa, 15 lutego (PAT). W Nr. 36 „Monitora Polskiego” z dnia 14 bm ogłoszone zostało rozporządzenie prezdyenta Rzeczypospolitej z dnia 6 lutego w sprawie emisji 4% promiowej pożyczki inwestycyjnej. Na zasadzie tego rozporządzenia minister skarbu upowazniony jest do wypuszczenia 50 milionów złotych inwestycyjnej w wysokości 50 milionów złotych w złocie, w obligacjach na okaziele po 100 zł. w złocie każda. Wpływ z tej pożyczki przeznaczony jest na zaalenie ruchu budowlanego, na pokrycie kosztów budowy nowych linii kolejowych, kosztów budowy i przebudowy linii żelaznicowych, oraz na wykup 8% pożyczki zlotej 1922 r. i 8% pożyczki konwersyjnej. Obligacje 4% promiowej pożyczki inwestycyjnej umozliwie budowie w ciągu lat 10 glosowania w dniach i kwentwiazia i październiku każdego roku. Pierwsze losowanie nastapi i kwentwiazia br. Nieumorzone obligacje uczestniczyjące będą w losowaniu premii, które odbywac się będzie jednoczesnie z losowaniem obligacji celami ich umozliwienia. Na premie przeznaczona jest w pierwszym półroczu półtora procentu od sumy pożyczki tj. 750.000 zł. w złocie. W następnym półroczu cztery stosunek sum przeznaczonych na premie do nieumorzonej sumy pożyczki, ulegac będzie stopniowemu zwiększeniu i w ostatnim półroczu wyznaczony będzie 10%. Pozaatem rozporządzenie nadaje obligacjom 4% promiowej pożyczki inwestycyjnej wszelkie prawa papierów pułkarnych.

## ZA TRAKTATEM HANDLOWYM POLSKO-NIEMIECKIM

W poniedziałek o godz. 6 wieczorem w sali Izb handlowej i przemyslowej w Krakowie dr. Freymarkt, prezys uroclawskiej Izb handlowej, wygłosil orzeczy pod tytulem: „Polowanie na przemyśle Europy”. Skreśliwszy pokrótce role, jaka odgrywa Śląsk w organizmie gospodarczym Niemiec, prelegent przedszel następnie do omówienia sprawy ogolno-europejskiej. Miedzynarodowa wspolzaleznosc gospodarcza, plynaca z miedzynarodowej wymiany, unicestwi, zdaniem dr. Freymarka, przedzysj podniej system harjer celniczy, dzis o wiele wyzszych losazke niż przed wojna. Ta polityka wysokich murów celnych stala na przeszkodzie pacyfikacji gospodarczej, ktora, jak powiedzial na konferencji ogolniconiezej Loucheur, warunkuje pacyfikacje politycznej. Konsekwencja postulatuu zniszenia wzlow gospodarczych jest traktat polsko-niemiecki, oparty na zasadzie funkcjonalnej pacyfikacji. Jest to korzystny dla obu stron przychyni się wielec dla rozwoju gospodarczego obu paistw.

# Zmiana konstytucji litewskiej

Prezydent dożyłoty — Rząd nie będzie odpowiedzialny przed parlamentem

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego.

Powołując się na informacje z Kowna, „Asien-osteuropendier” donosi, że dnia 16 lutego, czyli w dniu obchodu 10-lecia niepodległości Litwy, ma wydać dekret prezydenta państwa, zmieniający zadanie konstytucji litewskiej. Prezydent republiki litewskiej ma być wybierany dożywotnio. Sejm nie będzie już posiadał mocy prawodawczej, tylko doradczej w dziedzinie procedury prawnej.

Uchwały sejmowe w dziedzinie prawodawczej nie mają na przyszłość być dla rządu obowiązujące. Rząd nie będzie odpowiedzialny wobec parlamentu. Liczba posłów do sejmu ma wynosić wszystkich 40. W zakresie konstytucyjnym obmyślono stanowczy ciał względem mniejszości narodowych, ponieważ prawo wyborcze zarówno czynne, jak i bierne, ma być zróżnicowane tylko oby-

watemu narodowości litewskiej.

## Prezydent Litwy wieczi marzy o Wilnie

Z Kowna donoszą, że z okazji 10-lecia niepodległości Litwy, prezydent Smetona wyraża odczuwanie do narodu litewskiego. W odezwie mają się znaleźć następujące zwroty:

W dniu 16 lutego 1928 roku upłynęła 10 lat od chwili, gdy naród litewski po długiej niewolności napow nową wstąpił do rodziny narodów europejskich. Wilno, miasto naszych przodków, nam zabrano, a naszen najserdeczniejszym życzeniem jest, aby narzucenie nazwy o wielkiej Litwie zostało spełnione. Dotychczas marzenie to nie zostało spełnione. Spodziewamy się jednak, że zdobywczyni nowego dawną naszą stolice, Wilno, przy pomocy jednolici,

## UMOWA O TANGER

Paryz, 15 lutego (PAT). „Echo de Paris” podaje, iż porozumienie francusko-hiszpańskie w sprawie Tangoru zawierać zostanie już w najbliższych dniach. Na mocy tego porozumienia władza bezpośrednio nad Tangerem należąc będzie do Hiszpanii, lecz francja i inne państwa, które podpisały konwencje z r. 1923, będą mogły wywierać skuteczną kontrolę.

## Sensacyjny proces w Bostonie

JAK PRACUJA AMERYKAŃCY PRZEMYSLNICZY ALKOHOLU

Boston, 15 lutego (PAT). Przed sądem tutejszym rozpoczął się bardzo niewyłąki proces przeciw inżynierowi Magnuszemu, oskarżonemu o to, że droga przekształta przeważnie w posiadanie tajnego planu filozofii straży nadbrzeżnej i tajnych lej map, oraz że z radowej stał, która sam sobie wybudował, dawał zażniakom przemysłnikom alkoholi, gdzie parowca straży federalnej w danej chwili się znajdowała i tym sposobem pomagał przemysłnikom alkoholi do wyładowania w bezprzemysłowych miejscach licytacje szklanych alkoholi. W nocie obywatel Magnusz, który został aresztowany, a między nim były oficjer zarządu bazy straży nadbrzeżnej. Proces potrwać czas dłuższy.

## TELEGRAMY

### RADA MINISTRÓW

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Najbliższe posiedzenie Rady ministrów odbędzie się dnia 17 bm. popołudniu.

### PROTEST PRZECIWO CHADECKIJEJ POLITYCE PROF. KRAJEWSKIEGO

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). „Epoka” stawia p. Krajewskiemu, kandydatowi krakowskiemu z listy chadeckiej dwa zarzuty: 1) że po deklaracji politycznych na zjeździe warszawskim wypowiada jako kandydat na liście partyni, 2) że w piśmie swemu „Jedność” przypisuje, jakoby reprezentował znacznie szerszego okręgu, niż własnej jednostki, mianowicie pisał, że organ reprezentacji zrzeszenia pracowników państwowych i samorządowych, przeciwko czemu interesowani — a wbrew swej woli tak reprezentowani — protestują.

### Na przyszły rok międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopanem

SUKCES POLSKIEGO SPORTU NARCIARSKIEGO

St. Moritz, 15 lutego (PAT). Międzynarodowy kongres narciarski uchwalił przedtę aklimacje propozycje Polski o nadaniu w roku 1929 w Zakopanem zawodów narciarskich o mistrzostwo Europy.

Sukces ten zawiadczą Polska część polskiego Związku narciarskiego p. Bobkowskima, jak również do nowego stopnia wprędnia, jakie wyczarł sport polski na terenie w St. Moritz.

### PRZEWAGA W ZAWODACH Z POWODU ZŁEJ POGODY

St. Moritz, 15 lutego (PAT). Z powodu gwałtownie zmiany warunków atmosferycznych procesi zwiarków międzynarodowych i sportowego komitetu organizacyjnego igryszk zimowych, zebrali się na nadzwyczajne posiedzenie, aby rozpatrzyć się w sytuacji. Sprawa przerwania igryszk nieaktualna. Ewentualnie igryszka zostaną wstrzymane do niedzieli. Niektóre konkursy, które dadzą się wykonać w bieżącym tygodniu, dola będą w niedzielę do skutku.

St. Moritz, 15 lutego (PAT). W ostatecznej kwalifikacji wielkiego biegu narciarskiego na dystansie 50 km., zawodnicy wykażali miejsca i czas, jak następuje: Feldung 4:52.37 Johnson (Szwecja) 5:05.30 Andersen (Szwecja) 5:56... Trzynaste miejsce zajął Krzypkowski. A. II 5:36.55. Dziewiętnaste miejsce zajął Bułak.

### Wobec lokautu 800 tysięcy metalowców w Niemczech

Berlin, 15 lutego (PAT). Zarząd Związku zawodowego metalowców niemieckich ogłasza oświadczenie, w którym nazywa zapowiadający przez pracodawców lokaut wielkim atakiem na istnienie obecnie taryfy płac w przemyśle metalowym. Strajki i lokaut obejmowały dotychczas tylko ograniczony teren taryfy płac, nie obowiązująca. Przez rozszerzenie lokautu na cały obszar Niemiec walka się zaogniła. „Vossische Ztg.” donosi, że Związek metalowców zwolnił posiedzenie swej Rady naczelnej do Stuttgartu. Związek ma być przygotowany całkowicie pod względem finansowym na podjęcie walki. „Vorwärts” i „Germonit” zapowiadają interwencje ministrów sprawy Rzeszy.

### Strajk górników w Czechach

Brno, 15 lutego (PAT). W poniedziałek odbył się tutaj narady komunistycznych przywódców i metów zauniata z północno zachodniego rewiru węglowego z metami zauniata z okręgów Kladno, Ostrawa i Falknow. Przedmiot narad zaciąlowany jest w tym momencie, ale mówi się, że traktowano o kwestionacji aktywnej solidarności.

Komotów, 15 lutego (PAT). O sytuacji strajkowej w kopalniach tutejszego okręgu donoszą, że z całkowitej ilości 4065 ostatnio zatrudnionych robotników nie stanęło do pracy 3260. Między robotnikami tego okręgu w przeciwieństwie do robotników innych okręgów niema zbyt wielkiej ochoty do strajku. Sądzący, że imo, to tem, że w 3 kopalniach okręgu tego nie strajkują.

### NASTĘPSTWA STRAJKU

Cieplice, 15 lutego (PAT). Fabryka szkła „Inwald” w Bystrzycy koło Cieplic zmuszona była skutkiem braku węgla, powstałego na skutek strajku, począć od 14 bm. wydalić 200 robotników. Sytuacja w tej fabryce jest tak krytyczna, że o ile strajk węglowy potrwa dłużej czas, zalogą będzie musiała być jeszcze więcej zredukowana, ewentualnie praca wogóle wstrzymana.

— 0 — 0 —

### SPRAWA PRZENIESIMIA SIEDZIBY LIGI NARODOWY

Praga, 15 lutego (PAT). „Prager Tageblatt” ogłasza rozmowę z kanclerzem austriackim kł. Seiplem na temat przeniesienia siedziby Ligi narodów do Wiednia. Kanclerz oświadczył, że jako zwolennik Ligi narodów nie mógłby stanowczo być głębiej rozważyć wypowiedzieć się co do tej idei. Zdaniem jego, sprawa ta niema tak wielkiego znaczenia, aby mogła wywołać przedczesny konflikt lub pozory braku poważania dla sąsiada tak sympatycznego jak Szwajcaria.

### PROCES B. KONSULA I OSZUSTA ROHNA

Wiedeń, 15 lutego (PAT). P. A. Ostrowska, która jest głównym świadkiem przeciwko aresztowanemu węg. konsulowi austriackiemu Rohnowi, przybyła wczorą do Wiednia. W przybyciu udała się w towarzystwie adwokata do sądu krajowego, gdzie została przesłuchana. Wynik przesłuchania nie jest znany. „Die Stunde” donosi, że wyzuszczenie byłego konsula Rohna na wolność nastąpi w najbliższym czasie.

### PRZESILENIE W JUGOSŁAWI

Belogrod, 15 lutego (PAT). Rokowania Vučkiewicza z partią demokratyczną spętły na niczem. Przewodniczący partii rządowej odrzucił żądania postawione przez demokratorów. Sądza, że Vučkiewic próbuje obecnie stworzyć wrz w ryżnąkając słowacką partią ludową i z muslimanami rząd wbrew temu jednak, że rząd ten miałby prawdopodobnie większość w Skupstynie, nastąpi rozpisanie nowych wyborów.

### WALKA INDYJ O NIEPODLEGŁOŚĆ

Kalkutta, 15 lutego (PAT). W związku z mającym nastąpić wkrótce przyjazdem brytyjskiej komisji parlamentarnej przywódcy indiańskich hinduskieki rozpisał manifest, proklamujący netychłomystry i powszechny bojkot towarów brytyjskich, w szczególności materiałów włókienniczych oraz postanowił zorganizować w dniu przybycia komisji, tj. 20 bm, objętą manifestacje.

### CO KOSZIOWAŁA OBRONA SZANGAJU

London, 15 lutego (PAT). Sekretarz finansów ministerstwa wojny oświadczył, iż obrona Szangaj kosztowała dotychczas 4 miliony 100 tysięcy funtów.

## Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA TOWARZYSZÓW I TOWARZYSZEK ZAMIESZKAŁYCH W DZIELNICACH STRADOM I KAZIMIERZEJ odbędzie się dziś we czwartek o godz. 6 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

LOBÓWY. Zgromadzenie przedwyborcze we czwartek 16 bm. o godz. 6:30 wiecz. w sali p. Singera, ul. Kazimierza Wielkiego. Referat. tow. dr. Bobrowski i Lipiński.

ZAKRZÓWEK. Zgromadzenie wyborców we czwartek 16 lutego o godz. 6:30 w sali p. Batki — referent tow. Masek.

KROWDRZA. Posiedzenie Komitetu wyborczego w czwartek 16 bm. o godz. 7 wieczór w lokalu p. Amstera przy ul. Mazowieckiej.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ORGANIZACJI ZAWODOWYCH I OKR PPS odbędzie się w piątek 17 lutego o godz. 6 wieczór w sali Domu robot. przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

ZEBRANIE KIEROWNIKÓW ORGANIZACJI DZIELNICOWYCH odbędzie się w piątek 17 lutego o godz. 8 wieczór w lokalu OKR przy ul. Dunajewskiego 5.

ZEBRANIE SEKCYJI KOBIET PPS odbędzie się w piątek 17 lutego o godz. 5 wieczór w lokalu OKR przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Zaprasza OKR PPS tow. Rutkiewiczowa, Koszowska, Waszewska, Janutowska, Szymańska, Drodżiewiczowa, Wałowska, Aleksandrowicz, Radwanowa, Ziembówna, Ganzwołowne, Królikowska, Opluskłowa, Kłopotowne.

ROWERZYSCY. Towarzysze! Należy się zebrać w piątek 17 lutego br. o godz. 7 wieczór w lokalu „Legii” przy ul. Dunajewskiego 5, III p. — Przybyć powinni wszyscy zorganizowani zawodowo i politycznie towarzysze rowerzyści.

OKR PPS Kraków-miasto.

KLUB LITERACKI przy Związku zawodowym pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6, I p.) odbędzie posiedzenie w piątek 16 lutego o godz. 8 wieczorem.

CO KĄDZY PRACOWNIK UMYŚLOWY O NOWEJ USTAWIE UBEZPIECZENIOWEJ WIDZIEĆ MUSI? Na ten temat wygłosi odczyt we czwartek 16 lutego p. Jan Mastowski z ramienia Związku zawod. pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6, I p.) o godz. 7:30 wieczorem. — Wstęp dla członków i wprowadzonych gości wolny.

ZWIERYNICIEC. Zgromadzenie wyborców w niedzielę 19 lutego o godz. 3 popołudniu odbędzie się w sali p. Siwuka ul. Królowej Jadwigi. Referencje: tow. Łapiński i Rutkiewiczowa.

PŁASZÓW. Zgromadzenie wyborców w niedzielę 19 lutego o godz. 3 popołudniu w sali p. Feltschera. Referent tow. Masek.

— 0 — 0 —

### SPRAWY TOWARZYSZWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

TUR w Mielcu urzędują w dniu 19 bm. odczyt na temat „Walka z grudzią”, który wygłosi p. dr. Apolin. Frank o godz. 2 popołudniu w sali Rady powiatowej. Wstęp na salę bezpłatny.

# Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 16 lutego.

## SADNY DZIEŃ NA PANIEŃSKICH SKAŁACH

Podczas wczorajszej rozprawy w krakowskim sądzie okręgowym karnym przeciwko 68 oskarżonym, przesiadł sędzia orzekający Warchałowski reszta обвинionych. Do winy się nie poczuliwają i tłumaczą się, że do takich związków konspiracyjnych nie należą. Co do zgromadzenia urządzonego w Sądny Dzień na Panieńskich Skalach wszyscy oskarżeni twierdzą, że znaleźli się tam przypadkowo, gdyż brał udział w wytyczeniu zorganizowanej przez Związek zawodowy „Igi”. — Wyliczka została zorganizowana w Sądny Dzień w tym celu, aby mogli spożywać jedzenie, szczególnie wędliny trefne, czego w domu nie mogli uczynić ze względu na post i zakaz rodziców. Zaznaczyć należy, że prawie wszyscy oskarżeni przyznają się do bezwinnowości. Sędzia Warchałowski po przesłuchaniu обвинionych o godz. 12:30 odroczył rozprawę do piątku 17 b. m. ze względu na to, że na ten dzień wczorajni zostali świadkami. Wyrok ogłoszony zostanie prawdopodobnie w sobotę rano.

## CIEKAWY OSZUSTWO „BRUTTAMI NAFTOWEMI”

W dniu wczorajszym toczyła się w dalszym ciągu przed II. Senatem Sądu Okręgowego karnego w Krakowie rozprawa o sprzedaż fikcyjnych brzdęk naftowych. Po przesłuchaniu poszkodowanych i odczytaniu zeznań świadków, którzy na rozprawie nie przybyli, zamknięte zostało postępowanie dowodowe. Po wywodach osk. pułk. Dr. Siapora i obrońców adw. Dr. Brosa (za osk. Tarteltauha) i adw. Dr. Schwarzbarta (za osk. Klarera) zapadło po godzinie 2 następujący wyrok: Wszyscy trzej oskarżeni uznani zostali winnymi zbrodni oszustwa i zarządzani Zackerberg na 1 rok więzienia przy wli-

czeniu 5-miesięcznego aresztu śledczego, zaś Klarer i Tarteltauha po 7 miesięcy więzienia z tem, że Klarerowi polecono na poczet kary 4 miesiące i trzy tygodnie aresztu śledczego, zaś Tarteltauha-bowie pełne 7 miesięcy, tak, że kara jego umorzona jest w całości przez areszt śledczy.

## Polacy w Brazylii

Brazylija, jako teren wychodźstwa polskiego, najmniej opinie naszego społeczeństwa już z góra od pół wieku.

O rozmiarach tego zainteresowania i intensywności emigracyjnych stosunków polsko-brazylijskich świadczą najlepiej głośny swego czasu u nas tak zwany rachunek paraiski, czyli na wielką skalę zakrojone plany kolonizacyjne w Paranie. Tak sprawa paraiska, ponownie L. zw. „paraiszczyzna”, która miała w społeczeństwie naszym prawie równie licznych zwolenników, jak przeciwników — jak wogóle cała sprawa brazylijska — wywołała bardzo ożywioną polemikę pomiędzy gorącymi zwolennikami i zdecydowanymi przeciwnikami naszej emigracji do Brazylii.

Pochodziło to także stąd, że niewiele było osób, które krań ten i stosunki gruntownie na miejscu miały sposobność zbadać i poznać. Przypadki dezycji lub podrójczyj jedni detektowali się tem, co powierzchownie mogli oglądać i przekazywać w tym ciekawym i egzotycznym kraju, inni znów pod wrażeniem swych przykrych, czasem przypadkowych przeżyć sytuacji malowali bardzo czarno. O emigracji naszej w Brazylii nisiali się dużo, ale rzadko kompetentnie. Wystarczy wspomnieć, że niekiedy nie był w stanie podać liczby naszego tam wychodźstwa, z szacunkiem różnych artykułów czy przygodnych obliczeń różniły się już nie dziesiątkami, ale często setkami tysięcy.

Nareszcie doczekaliśmy się dokładnej publikacji o naszym wychodźstwie w Brazylii, w wyda-

nel świętej książce byłego konsula w Kurytybie, p. Kazimierza Gluchowskiego.<sup>1)</sup> Publikacja powyższa jest owocem skrupulatnej czerpiętej pracy i osobliwego badania na miejscu stosunków, oraz studiów wszystkich, dostępnych źródeł. Materiały te ustalają raz naraz i w sposób kompetentny obca liczbę naszego wychodźstwa w Brazylii, lub ściślej mówiąc, w trzech południowych stanach następująco:

Parana	100.200 osób
São Catharina	18.900 „
Rio Grande de Sul	61.200 „
Razem	180.200 osób

Publikacja p. Gluchowskiego mieści w sobie doклады, na źródłach oparte Historię naszego wychodźstwa w Brazylii ze wszystkich szczegółami. Książka pisana barwnie zdoła kilka tysięcy charakterystycznych fotografii i tłyż masy. Wszystkie interesujące są sprawy naszego wychodźstwa w Brazylii, znajdują w publikacji p. K. Gluchowskiego dużo ciekawego materiału i książka ta stale jest ważnym dokumentem historii naszego osadnictwa w Brazylii; tem cenniejszy, że zawiera dane dotąd nigdzie nie spotykane, a z biegiem lat w miarę wymierania starszego pokolenia, coraz trudniejsze do odliczenia.

Powyzsza książka jest trzecią z rzędu publikacją o naszej emigracji w Ameryce (Konsul Dr. Józef Włodek: „Argentyna i Emigracja” ze szczególnem uwzględnieniem emigracji polskiej. — Konsul Dr. M. Szawlewski: „Wychodźstwo polskie w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej”. — Konsul Kazimierz Gluchowski: „Materiały do problemu osadnictwa polskiego w Brazylii”) i dośkonie do interesującej nas również, ze względu na pewne widoki emigracyjne, Kanady, istnieją tylko dorywcze opracowania broszurowe.

<sup>1)</sup> Były konsul polski w Kurytybie, Kazimierz Gluchowski. „Materiały do problemu osadnictwa polskiego w Brazylii”, Warszawa, 1927, nakładem Instytutu emigracyjnego. Stron 356 z mapami i ilustracjami.

## Ille wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

Ciepota zarobków	Rzeczywiste wynagrodzenie mies. od — do wlicząc	Placa podstawowa (ubezpieczenie nie pobory mies.)	Pełna składka za ubezpieczenie emerytalne i na wypadek braku pracy	Składka na ubezpieczenie				
				emerytalne		na wypadek braku pracy		
				przy pada do opłaty na				
			pracodawcy	pracownika	orazodawcy	pracownika		
A.	60 — 90 zł	60 zł	6 — zł	do 60 zł	4:80	—	1:20	—
B.	90 — 120 „	90 „	9 — „	ponad 60 zł.	2:90	1:90	0:70	0:50
C.	120 — 150 „	120 „	12 — „		4:30	2:90	1:10	0:70
D.	150 — 180 „	150 „	15 — „		5:80	3:80	1:40	1 —
E.	180 — 220 „	180 „	18 — „		7:20	4:80	1:80	1:20
F.	220 — 260 „	220 „	22 — „		8:60	5:80	2:20	1:40
G.	260 — 300 „	260 „	26 — „		10:60	7 —	2:60	1:80
H.	300 — 360 „	300 „	30 — „		12:50	8:30	3:10	2:10
I.	360 — 420 „	360 „	36 — „		14:40	9:60	3:60	2:40
J.	420 — 480 „	420 „	42 — „	do 400 zł.	17:30	11:50	4:30	2:90
K.	480 — 560 „	480 „	48 — „	ponad 400 zł.	14:40	14:40	3:60	3:60
L.	560 — 640 „	560 „	56 — „		16:80	16:80	4:20	4:20
M.	640 — 720 „	640 „	62:40		19:20	19:20	4:80	4:80
N.	720 i wyżej	720 „	68:80		22:40	22:40	5:60	5:60
		720 „	68:80	do 800 zł.	25:60	25:60	5:60	5:60
		720 „	68:80	ponad 800 zł.	28:80	28:80	5:60	5:60
					23 —	34:60	4:50	6:70

Powyzsze ubezpieczenie obowiazuje od 1-go stycznia 1928 r. a składki platne są za luty najpóźniej do dnia 10 marca.

**FORTEPIANY**  
 Pianino — Filarmonie — Grmofony.  
 Na raty. — Obniżony wybór. — Nowe i używane stale na składzie. — Nowe 1890  
**H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 3.**

**GABLOTY BUFETOWE**  
 dla Restauracji, Cukierni, Sklepow, karnych i delikatnych wykonuje po cenach najniższych i solidnie. Instrukcje, przepisy, katalogi. —  
**bratysławski, S. GREGORCZYK**  
 Kraków, ulica św. Tamasza L. 25, róg ulicy Szpitalnej.

**NA RATY** UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, FUTRA, PALTAKOŁNIERZANI  
**Płaszcz damski**  
 Kraków, ul. Grodzka L. 3, I p. 2  
 Uwaga na adres.

**FRYZJERZY!** Związek Prac. Fryzjerskich podaje do wiadomości interesowanych, że jedynie przez Biuro pośredniczące, przy ul. Dunajewskiego L. 5, III piętro, można uzyskać pracę i pracownika, — Godziny urzędowe od 8—10 tej wieczór.

**!! JUZ OTWORZYŁ !!**  
**W SUKIENNICACH Nr. 30**  
 i ma na składzie: Kawę, Herbatę, Cacao, Koniaki, Wina, Miód kuracyjny, Wędliny wędzane, Owoce poludniowe i t. p. 133  
**TEOFIL MIKUL**

**Pracownia tapicerska**  
**ALEKSANDRA KONTURKA**  
 Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.  
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wehdobodu. Sybko, solidnie, laanio — za gotówkę i na raty.